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Wykopaliska w Jerozolimie

W dniach od 30 marca do 14 kwietnia 2018 roku miały miejsce 
wykopaliska w Jerozolimie kierowane przez prof. dr. Yuvala Gadota 
i dr Helenę Roth z Instytutu Archeologii Uniwersytetu w Tel Awiwie. 
W wykopaliskach wziął udział pracownik Chrześcijańskiej Akademii 
Teologicznej w Warszawie dr hab. Andrzej Kluczyński, prof. ChAT. 
W ekspedycji uczestniczyli studenci współpracującego z Chrześcijańską 
Akademią Teologiczną w Warszawie Wydziału Teologii Ewangelickiej 
Uniwersytetu w Bonn: Edgar Betz, Anja Block, Hauke Fischer, Corinna 
i Konstantin Groß, Merle Niederwemmer, Mirja Petersen i Rebecca 
Woelke oraz pracownicy Wydziału Teologicznego Uniwersytetu w He-
idelbergu prof. dr hab. Manfred Oeming, dr Volker Grunert, Nicolette 
Moricz i David Bindrim. Przygotowaniem projektu zajmował się PD 
dr hab. Axel Graupner z Uniwersytetu w Bonn, który ze względu na 
pobyt w szpitalu został zmuszony do rezygnacji z wyjazdu. Udział ChAT 
w projekcie koordynował prodziekan Wydziału Teologicznego dr hab. 
Jakub Slawik, prof. ChAT, który nie mógł jednak z powodów zdrowot-
nych wziąć udziału w samych wykopaliskach. Sponsorem projektu był 
dr n. med. Holger Aulepp, który sam wziął udział ekspedycji. Była to już 
druga wyprawa archeologiczna do Jerozolimy, w którą zaangażowana 
byli pracownicy Wydziału Teologicznego ChAT. W pierwszej ekspedycji, 
która miała miejsce w roku 2016, uczestniczył dr hab. Jakub Slawik, prof. 
ChAT i student teologii ewangelickiej Krzysztof Bielak (zob. sprawoz-
danie w RT 58/4 z 2016 roku).
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Projekt miał charakter szkoleniowy. Jego celem było między innymi 
zapoznanie studentów teologii i pracowników Wydziałów Teologicznych 
z metodami pracy archeologicznej. Wykopaliska prowadzone były w tzw. 
Givati Parking Lot, czyli w północno-zachodniej części miasta Dawida, 
stanowiącego najstarszą część Jerozolimy (być może wraz ze Wzgórzem 
Świątynnym). Najprawdopodobniej w tym miejscu znajdowała się Akra – 
późno hellenistyczna twierdza, o której pisał Józef Flawiusz w „Dawnych 
dziejach Izraela” (12,252-253) i o której wspominała 1 Księga Machabejska 
(1,33-36). Badany teren zawiera pozostałości i zabytki pochodzące z wielu 
epok. W Givati Parking Lot odsłonięto do tej pory warstwy z różnych 
epok sięgające aż do okresu żelaza IIA, który obejmuje okres monarchii 
judzkiej od jej początków do czasu asyryjskiego. Wykopaliska z kwietnia 
doprowadziły do ujawnienia nowych, głębszych konstrukcji: murów, pie-
ców do wypieku chleba lub wypalania ceramiki. Oprócz tego znalezione 
zostały interesujące przedmioty takie jak: koralik z naszyjnika, skarabe-
usz z czasów Ramzesa II, grot strzały z okresu hellenistycznego, odcisk 
pieczęci z greckim napisem oraz część hellenistycznej pieczęci należącej 
do kobiety. Ceramika pochodziła głównie z czasów hellenistycznych, ale 
znajdowane były także skorupy pochodzące z okresu późnego brązu. 
Znalezione przedmioty i odsłonięte obiekty zostaną poddane badaniom 
w laboratoriach Instytutu Archeologii Uniwersytetu w Tel Awiwie, co 
z pewnością zajmie wiele miesięcy, a może nawet kilka lat. Na ogłoszenie 
rezultatów badań trzeba będzie więc jeszcze poczekać, ale można mieć 
nadzieję, że wnioski dla archeologii Jerozolimy okażą się znaczące.

Oprócz prac wykopaliskowych program wyprawy obejmował wy-
kłady, wizyty w instytucjach naukowych takich jak: École Biblique et 
Archéologique Française de Jérusalem, Allbright Institute, Uniwersytet 
w Tel Awiwie, a także wycieczki do ważnych pod względem historycz-
nym miejsc (Herodion, Jerycho, Beer Szewa, Betlejem i inne). Program 
oferował wyjątkową możliwość nie tylko zapoznania się z najnowszymi 
metodami i osiągnięciami archeologii dawnego Izraela, ale i przyczy-
nienia się do jej rozwoju.



663Wykopaliska w Jerozolimie

Przedsięwzięcie uwieńczone będzie konferencją na temat Jerusalem 
– History of a City in Archeological, Historical and Th eological Perspecti-
ves, która odbędzie się na Uniwersytecie w Bonn w dniach od 26 do 28 
czerwca 2019 roku, a w której wezmą udział naukowcy z Izraela (Yuval 
Gadot, Efrat Botser, Helena Roth, Oded Lipschits, Yift ah Shalev, Nitsan 
Shalom, Guy Stiebel, Joe Uziel, Nahshon Zanton, Ayala Zilberstein), 
z Uniwersytetu Karola w Pradze (Martin Prudky i Filip Čapek), z Uni-
wersytetów w Heidelbergu i Osnabrück i z innych instytucji naukowych. 
Chrześcijańską Akademię Teologiczną będą reprezentować będą Jakub 
Slawik i  Andrzej Kluczyński.
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